[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

13 апреля 2023 года

№ 137
пгт. Забайкальск

О проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в муниципальном районе «Забайкальский район» сезона 2022-2023 г.г
В целях вовлечения населения в активные занятия физической культурой и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:
1. Провести 18-19 апреля 2023 года муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в муниципальном районе «Забайкальский район» сезона 2022-2023 гг.
2. Ведущему специалисту по делам молодёжи и спорта (Тюкавкин С.О) разработать положение спортивного мероприятия.

2.1. Утвердить положение спортивного мероприятия (приложение №1).

3. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению (Нимаеву О.Ю.).
Глава муниципального района
              А.В.Мочалов
	               «Утверждаю»

    И.о. Главы муниципального района
        «Забайкальский район»
_______________  О.Ю.Нимаева
«____» ______________ 2023 г.
	        «Утверждаю»
                Начальник Управления      образованием Администрации

            муниципального района

            «Забайкальский район»

____________ Н. Г. Иванова

«____» ____________ 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных

игр школьников "Президентские спортивные игры"

Забайкальск 2023 г.

1. Общие положения

Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников "Президентские спортивные игры" (далее – Президентские спортивные игры) проводится в соответствии с календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Забайкальского края на 2023 год.

Целью проведения Президентских спортивных игр является укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и спортом, развитие всесторонне гармонично развитой личности, выявление талантливых детей, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма.

Задачи Президентских спортивных игр:

- пропаганда здорового образа жизни;

-становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения, формирование позитивных жизненных установок;

-определение лучших команд общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся одной общеобразовательной организации (далее – команда школы), добившихся наилучших результатов в наиболее массовых летних видах спорта для участия в финальных соревнованиях Президентских спортивных игр;

- развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным видам спорта.
2. Организаторы мероприятия

Общее руководство проведением Президентских спортивных игр осуществляют Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» и структурное подразделение по делам молодежи, физической культуры и спорта МУ «ОМТО» Администрации муниципального района «Забайкальский район».

На 2-ом этапе (муниципальный) проведения Президентских спортивных игр, содействие в их организации и проведения оказывает МУДО Центр «Ровесник» и МУДО ДЮСШ №1 пгт. Забайкальск
3. Сроки и место проведения

Президентские состязания в муниципальном районе проводятся в два очных этапа:

I этап (школьный) – проводится до 7 апреля 2023 года в общеобразовательных организациях;

II этап (муниципальный) – проводится, 18-19 апреля 2023 года в муниципальном районе «Забайкальский район»;

Место проведения: пгт. Забайкальск МАОУ СОШ №1

Дата проведения: 18-19.04.2023 года с 9-00 ч. до 17-00 ч.

Муниципальный этап Президентских спортивных игр проводится в соответствии с данным положением.

4. Программа физкультурного мероприятия

Общая продолжительность проведения Президентских спортивных игр муниципального этапа составляет – 2 дня.

	 №

п/п
	Вид
программы
	Состав команды (чел.)

	Место проведения

	Юноши
	Девушки

	1.
	Баскетбол (3х3)
	3
	3
	Командная
	МАОУ СОШ №1

пгт. Забайкальск

	2.
	Легкая атлетика
	6
	6
	Командная
	Стадион «Забайкалец»

пгт. Забайкальск

	3.
	Настольный теннис
	3
	3
	Командная
	МАОУ СОШ №1

пгт. Забайкальск

	4.
	Волейбол
	3
	3
	Командная
	МАОУ СОШ №1

пгт. Забайкальск

	5.
	Спортивное ориентирование
	4
	4
	Командная
	Стадион «Забайкалец»
(по согласованию)

пгт. Забайкальск

	6.
	Спортивный туризм
	4
	4
	Командная
	Стадион «Забайкалец»

(по согласованию)

пгт. Забайкальск

Каждая команда школы должна принять участие во всех видах программы с обязательным участием девушек и юношей.

Один участник команды может принимать участие только в одном из следующих видов программы: настольный теннис или баскетбол 3х3.

В случае отказа от соревнований по видам программы команде школы присваивается последнее место в данном виде программы и три штрафных очка.

Протесты относительно проведения соревнований или показанного результата должны подаваться на имя главного судьи мероприятия в течение 2 часов после объявления результата, являющегося предметом протеста.

Система проведения соревнований по каждому виду программы определяется ГСК после рассмотрения технических заявок.

Виды программы

Баскетбол 3х3

Соревнования проводятся в соответствии с правилами баскетбола 3х3 ФИБА.

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав каждой команды: 4 участника, в том числе 1 запасной.

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры составляет 8 минут (только последняя минута "чистое время", остальное время – "грязное"). В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до двух набранных очков в дополнительное время.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.

За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявку – 0 очков.

Игры во всех категориях проводятся с официальным мячом 3х3 (утяжелённый № 6).

Легкая атлетика

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта "Легкая атлетика", утвержденными приказом Минспорттуризма России
от 12 апреля 2010 г. № 340.

Состав команды – 12 человек (6 юношей и 6 девушек).

Программа соревнований:

- легкоатлетическое многоборье:

- бег 30 м (юноши, девушки 2008 – 2009 гг.р.) – проводится на беговой дорожке (старт произвольный).

- бег 800 м (юноши), бег 600 м (девушки) – выполняется на беговой дорожке с высокого старта;

- метание мяча (юноши и девушки) – выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется одна тренировочная и три зачётных попытки (подряд); итоговый результат определяется по лучшему результату из трёх попыток, мяч для метания – малый (140 г);

- прыжок в длину (юноши и девушки) – выполняется с разбега; участнику предоставляется три попытки, результат определяется по лучшей попытке;

- легкоатлетические эстафеты:

 юноши – 4 х 100 м,

 девушки – 4 х 100 м,

смешанная эстафета (4 юношей и 4 девушки) – 400 м – 300 м – 200 м – 100 м

	Команда школа

	Этапы
	Дистанция
	Этапы
	Дистанция

	1
	400 м – девушка
	5
	200 м – девушка

	2
	400 м – юноша
	6
	200 м – юноша

	3
	300 м – девушка
	7
	100 м – девушка

	4
	300 м – юноша
	8
	100 м – юноша

Результат, показанный командой школы, фиксируется с точностью,
0,1 сек. по ручному секундомеру.

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешён только один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в соревнованиях.

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.

Результаты в беговых дисциплинах фиксируется с точностью, 0,1 сек. по ручному секундомеру.

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков
10 лучших результатов (5 юношей и 5 девушек) в отдельных дисциплинах легкоатлетического многоборья.

При равенстве очков у двух и более команд школ, преимущество получает команда школы, набравшая большую сумму очков в беге на 800 и 600 метров.

Настольный теннис

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта "Настольный теннис", утвержденными приказом Минспорта России от
19 декабря 2017 г. № 1083.

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав каждой команды – 3 человека. В одной игре принимают участие 3 человека от команды.

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).

Порядок встреч: 1) А – Х 2) В – Y 3) C – Z.

Расстановка игроков команды "по силам" производится на усмотрение руководителя команды.

После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 3:0 или 2:1.

Участники должны иметь собственные ракетки.

Волейбол

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта.

Спортивное ориентирование

Спортивный туризм

5. Требования к участникам и условия их допуска

К участию в Президентских спортивных играх на всех этапах допускаются только обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии с рекомендациями по оказанию медицинской помощи обучающимся "Медицинский допуск несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-оздоровительным мероприятиям в образовательных организациях", утвержденными протоколом заседания Профильной комиссии Минздрава России по гигиене детей и подростков от 06 мая 2014 года № 4.

К участию в Президентских спортивных играх допускаются команды школы – победители I (школьного) этапа Президентских спортивных игр. Возрастная группа участников  2008 – 2009 гг.р.

В Президентских спортивных играх участвуют команды школы в составе 14 человек, в том числе 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и
2 руководителя. Один из руководителей должен являться учителем физической культуры общеобразовательной организации.

В состав команды школы включаются:

- обучающиеся одной общеобразовательной организации, зачисленные в неё до 01 января 2023 года;

-обучающиеся, принявшие участие в I этапе, для всех участников Президентских спортивных игр.

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом обучающиеся более двух лет в образовательных организациях Российской Федерации, принимают участие в Президентских спортивных играх на общих основаниях.

К участию в Президентских спортивных играх не допускаются команды школ:

-имеющие в своем составе обучающихся, не участвовавших в I этапе Президентских спортивных игр;

-имеющие в своём составе обучающихся, переведенных в общеобразовательную организацию после 01 января 2023 года;

-имеющие в своём составе обучающихся на 01 сентября 2023 года, переведённых в другие общеобразовательные организации;

-имеющие в своём составе обучающихся, не указанных в предварительной заявке и не прошедшие согласования с ГСК;

-представившие заявку на участие позже установленного срока.

Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, указанным в предварительной заявке одинаковы.

Все участники команды школы должны иметь единую спортивную форму, с названием (логотипом) общеобразовательного учреждения.

6. Заявки

Заявка на участие в Президентских спортивных играх команды школы общеобразовательного учреждения муниципального района «Забайкальский район», заверенная подписью и личной печатью врача и иные необходимые документы представляются в мандатную комиссию в день приезда.

К заявке прилагаются следующие документы:

-приказ о командировании команды школы;

-свидетельство о рождении на каждого участника команды школы;

-заверенные копии итоговых протоколов общекомандного первенства
I (школьного) этапа Президентских спортивных игр, подписанные главным судьей и главным секретарем данных мероприятий;

7. Условия подведения итогов
В Президентских спортивных играх разыгрываются:

- командное первенство;

- общекомандный зачет.

Победители и призеры Президентских спортивных игр в общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами школ во всех видах программы.

При равенстве очков у двух или более команд школ, преимущество получает команда школы, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых в командных зачётах по видам программы. При равенстве данного показателя, преимущество получает команда школы, общеобразовательной организации в которой создан и функционирует школьный спортивный клуб.

Командам школ, выбывшим из соревнований на этапах, проводимых по олимпийской системе, присваивается одинаковое место.

Победители и призёры в баскетболе 3х3, настольном теннисе определяются раздельно среди команд юношей и девушек; в легкой атлетике – в командном зачёте в легкоатлетическом многоборье и в легкоатлетических эстафетах (раздельно среди команд юношей и девушек, и в смешанной эстафете).

Итоговые результаты (протоколы) и отчеты на бумажном и электронном носителях представляются в министерство в течение 5 дней со дня окончания Президентских спортивных игр.

8. Награждение

Победители и призёры Президентских спортивных игр в командном первенстве и общекомандном зачете, награждаются кубками и дипломами.

Учителя физической культуры награждаются благодарностью Управления образованием Забайкальского района за активную и действенную помощь в проведении мероприятия.

9. Условия финансирования

Финансовое обеспечение II (муниципального) этапа Президентских спортивных игр осуществляется органами местного самоуправления в области физической культуры и спорта.

	Приложение № 1

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников "Президентские спортивные игры"

____________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

Общеобразовательная организация ______________________________________________

_____________________________________________________________________________

(полное наименование в соответствии с Уставом)

Адрес общеобразовательной организации_________________________________________

_____________________________________________________________________________

Телефон общеобразовательной организации_______________________________________

E-mail________________________________Сайт____________________________________

Название ШСК_________________________________год основания___________________

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество (полностью, разборчиво)
	Дата

рождения

(дата, месяц, год)
	Период обучения в данной образовательной организации

(№ и дата приказа о зачислении)
	Виза врача

	1.

	 допущен,

подпись врача, дата, печать напротив каждого участника соревнований

	20

Допущено к муниципальному этапу Президентских спортивных игр _______________________обучающихся

        (прописью)

Врач_______________________________________________/__________________________

                     (Ф.И.О. полностью)                                                    (подпись, дата)

        (М.П. медицинского учреждения)

Преподаватель физической культуры_           _______________________

                                                                             (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

Руководитель команды                                      ____________________

                                                                                                       (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

Правильность заявки подтверждаю:

Директор общеобразовательной организации     __________________________________

"_____"____________________2023 г.                    (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

                                                                                                        М.П. (гербовая)

Руководитель муниципального органа управления
в области физической культуры и спорта           ___________ _________________________

"_____"____________________2023 г.                             (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

                                                                                                                               М.П. (гербовая)

Руководитель муниципального органа управления
в сфере образования                                                    __________________________________

                                                                                              (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

"____"____________________2023 г.                                             М.П. (гербовая)
Ф.И.О. исполнителя (полностью)______________________________________

Контактный телефон_____________________________________________